LXXV

/fol. 59v. RESIGNATIO BENEFICII CAUSA PENSIONIS

In Dei nomine, amen. Uniuersis et singullis seriem harum inspecturis, tam presentibus quam futuris. Pateat euidenter, quod anno, etc., et in mei notarii publici ac iurati testiumque infrascriptorum ad hec specialiter vocatorum et rogatorum presentia, constitutus personaliter honorabilis et circumspectus vir talis, sacrista ecclesie Oscensis, ex certa sua sententia et spontanea

⁹⁸ Como se ha indicado en el núm. 71, Agnés de Navarra falleció en 1396. En cuanto a Matheo estuvo casado con Juana de Aragón, primogénita de Juan I de Aragón.

voluntate, omni meliori modo, iure, causa et forma quo et quibus melius et efficacius de iure potest et debet, suum fecit, constituit, ordinavit et creavit, verum, certum et legitimum, idoneum ac indubitatum procuratorem, actorem, factorem et negotiatorem suorum infrascriptorum, gestorem generalem ac nuncium specialem, videlicet, venerabilem ac circumspectum virum talem, ibidem presentem, et omnis uisusmodi procurationis in se gratis ac sponte recipientem presentium latorem. Ita tamen, quod specialitas⁹⁹ generalitati non deroget nec e conuersso, et quidquid melius et efficacius dici et fieri potest citra tamen reuocationem aliorum procuratorum, per ipsum actenus constitutorum, videlicet, specialiter et expresse si Sanctissimus in Christo Pater et Dominus noster, Dominus Benedictus, diuina Prouidentia Papa decimus tertius prefatus, eidem tali super fructibus et redditibus dicte sue sacristie Oscensis ad vitam ipsius tales centum francorum pensionem assignare voluerit et assignauit, ad renunciandum et resignandum prenominatam suam sacristiam, quam ipse obtinuit et obtinet in supradicta ecclesia Oscensi in manibus dicti domini nostri pape uel illius cui idem dominus noster Papa super hos comiserit facultatem, cum omnibus iuribus et pertinenciis suis seruatis; tamen, quod in talibus de iure seruare debent atque consueuerunt ac aliis ecclesiam seruandis, prout eidem procuratori suo constituto melius et utilius videbitur expediret. Et ad presentandum in anuam ipsius constituentes iuramentum quod in huiusmodi resignacione seu renunciacione non interueniat aliqua fraus uel dolus aut paccio illicita seu labes aliqua simonie. Et ad suplicandum ipsi domino nostro Pape, quatinus resignacionem seu renunciacionem huiusmodi recipere et admitere¹⁰⁰ et dictam centum francorum annuam pensionem ut premititur, eidem domino Johani offerre et assignare dignetur et generaliter ad omnia alia et singula faciendum et exercendum, que ad debitam expeditionem faciunt premissorum et sine quibus premissa expediri non possunt, et quod bonus, verus, legitimus ac indubitatus procurator facere potest et debet. Et quod ipse dominus constituens posset et teneretur facere, si premissis omnibus et eorum singulis personaliter interesset. Ecciam, si talia sunt, quod desinata mandatum magis exhigant speciale, volens nichilominus idem dominus Johannis Eximini constituens deleuare prenominatum curatorem suum constitutum ab omni honori satisfaciendi, exposuit se fideiusoribus pro ipso de *ratit-habitatione* et de *iudicato soluendo* cum suis clausulis uniuersis; promittens sub ipoteca et obligatione^{fol. 60r.} omnium et singulorum bonorum suorum, tam mobilium quam immobilium, michi notario infrascripto predicto, tamquam publice et auctentice persone stipulanti et stipulationem huiusmodi solempniter, in me recipienti, vice et nomine omnium et singulorum quorum interesset uel interesse poterit in futurum, *iudicio sisti et iudicatum solui*, cum suis clausulis uniuersis. Et quod ratum, gratum et firmum habet et habebit perpetuo quidquid et per prelibatum suum procuratorem, constitutum, actum gestum, factum, procuratum ne fuerit in premissis et qualibet premissorum, cum omni renunciacione iuris et cautella. De quibus omnibus et singulis, prefatus dominus constituens, requisiiuit me, notarium infrascriptum predictum, quod sibi retinerem unum uel plura, publicum ins-

⁹⁹ El texto abreviado dice *splalitas*, que se ha transcrito *specialitas*.

¹⁰⁰ Aunque dice *admite*, parece que debe decir *admitere*.

trumentum seu publica instrumenta. Acta furunt hec, anno, indiccione, die, mense pontificata¹⁰¹ et loco quibus supra presentibus honorabilibus, etc.

LXXVI
COLLATIO UNIUS BENEFICII

In Dei nomine. Nouerint uniuersi, quod in mei notarii publici ac iurati et testium infrascriptorum, ad hec specialiter vocatorum et rogatorum, presencia constitutus personaliter talis Vicarius Generalis in spiritualibus in regno Nauarre, reuerendi in Christo Patris et Domini domini Johannis, abbatis monasterii Montis-Aragonis, ordinis Sancti Agustini, Oscensis diocesis, habens potestatem ad infrascripta, ut aparet per publicum instrumentum, tenor cuius talis est: In nomine Domini amen, etcetera. Vigore potestatis sibi tradite, propter multa probitatem et virtutum merita, que dilecto suo galicano Eximino Ceilludo, clerico diocesis Baionensis, euidencia sufragantur et personam suam reddundant et comendant super quibus, apud ipsum dominum abbatem et alios comendabitur et comandatur, testimonio eundem inducebant et inducunt, ut sibi reddatur ad gratiam liberales et ecciam benemeritos ac sibi fructuosos, ceteris debeat anteffferri ac portionibus et, etc., beneficiis decorare consideratione premisorum volens, ut asseruit eidem Gaunaynno gratiam facere specialem ut¹⁰² in preteritis gaudeat subhisse labores et ad futuros se exhibeat paremptores; et ut alli, eius exemplo ducti, forcius ad uirtutum amplexus animentur, omni meliori modo, via¹⁰³ et forma quo et quibus melius et efficacius potuit et potest, ex certa sciencia, tenere presentium et per presentes, contulit, dedit et asignauit eidem Galuano¹⁰⁴, clerico, absenti tanquam presenti, perpetuam et integram porcionem in ecclesia Sancti Petri de Ollito, tunc vacante per mortem talis porcionarum dicte ecclesie Sancti Petri de Ollito, tamque clerico e benemerito, volens et expresse consenciens idem talis vicarius generalis, quod memoratus Galuanus clericus, et dicte ecclesie, ut premittitur, porcionarius, habeat teneat, percipiat et possideat predictam, perpetuam et integram porcionem suam in iam dicta ecclesia Sancti Petri de Ollito, toto tempore vite sue, cum omnibus et singulis fructibus, redditibus, peruentibus, emolumentis et aliis iuribus^{fol. 60v.} uniuersis ad ipsam porcionem suam quouismodo (?) spectantibus seu pertinentibus siue cuiusque inquietudine et calupnia, pacifice et quiete. Et ne super premissis apud aliquos, in posterum valeat hesitari, seu, etc., dubitari, prenominatus dictus talis vicarius generalis, dicti domini abbatis, discretum Johanen Le Roux, clericum notarium domini regis Nauarre, secretarium, procuratorem dicti bauuani, porcionarii absentis per oposicionem capucci seu in capite, de dicta porcione investit et quantum in eo erat, in corporale possessione dicte porcionis posuit, seu, etc., induxit, mandans clauigeris ac procuratoribus dicti domini abbatis Montisaragonis, necnon porcionariis, dicte ecclesie Sancti Petris de Olito et eorum clauigeris ac eorum cuiuslibet, ut eundem Galuarium, in nomine eius-

¹⁰¹ Escribe *pontificata* por *pontificatu*.

¹⁰² Entre líneas, *in*.

¹⁰³ Tachado, *dicta*, y sobrepuesto, *via*.

¹⁰⁴ Antes dice *Gaunaynno*, y después, *galvarium*.

dem ecclesie porcionarium, cognoscat, recipiat atque tractet; et ei de fructibus, iuribus, obuencionibus et emolumentis uniuersis et singulis, dicte sue porcionis, sicutt uni ex aliis dicte ecclesie porcionariis, integre respondeant ac responderi faciant. De quibus omnibus et singulis, etc.

LXXVII

/fol. 61r. COMPROMES

In Dei nomine, amen. Sepan, etc. Que como ciertos pleitos, debates, contiendas, cuestiones et contraversias, fuessen et esperassen ser movidas entre Sancho Periz de Lodosa, vezino d'Estella duna part, et Pero Periz de Grez, fiijo de Pero Lopiz d'Echain, dotra, el dicho Sancho Periz diziendo perteneszer a el, aver et heredar por drecha lignea et suscesion todo et quoalessquiere palacios, tierras et rentas, bienes muebles et heredades que fueron de Joan de Grez, escudero, fiijo de Martin Xemeniz de Grez, escudero, qui fue como a parient et heredero mas cerquano del dicho Joan de Grez; et el dicho Pero Periz, fiijo del dicho Pero Lopiz, contradiziendo a el perteneszer los sobredichos bienes, palacios, tierras, rentas, bienes muebles et heredades, aver et heredar por drecha lignea et sucesion, como a parient et heredero mas cerquoano del dicho Johan de Grez, las dichas partidas, por bien de paz et de concordia, todos los dichos pleitos, debates, questiones, contiendas et contraversias ayan leixado en mano, conoscimiento et poder de los muy honrrados et discretos sennores, Don Fray Martin Martinez d'Oilloqui, prior de la Orden de San Johan de Jherusalen en Nauarra, et Don Pero Martiniz d'Erespuru, abbat d'Ayuar, conseillers del rey nuestro Seynnor, como en arbitros arbitradores et amigables componedores, en cierta forma et manera et so ciertas penas, segunt que por el compromes recebido en nota por mano de Nicolau d'Echarri, notario de la Cort, mas largament et complidament es contenido. El quoa dicho compromes es en la seguiet forma: Sepan, etc. Que como ciertos pleitos, debates et contiendas¹⁰⁵, questiones et contraversias fuesen o esperasen ser entre Sancho Periz perteneszier a el, aver et heredar por lignea et sucesion, como a parient suyo heredero mas cerquano, aver et heredar todos et cadaunos palacios, tierras, rentas, bienes muebles et heredades que Johan de Grez, escudero, fiijo de Martín Xemeniz de Grez, escudero que fue en su vida, avia o li perteneszia aver en todo el Regno de Nauarra, esso mesmo el dicho Pero Periz contradiziendo a el perteneszer, aver et heredar por lignea et suscession, como a present suyo heredero mas cercano, todos et cadaunos sobredichos palacios, tierras, rentas, bienes muebles et heredades que el dicho Johan de Grez, escudero qui fue, avia en su vida o li perteneszia aver en todo el Regno de Navarra, las dichas partidas por bien de paz et concordia et por evitar toda manera de contienda, pleito et deffension dentre eillos, comprometieron los dichos debates, questiones, pleitos et contiendas que entre eillos heran, son o se podrian seguescer, en et por razon de los sobredichos palacios, tierras, rentas, bienes muebles et heredades, et de la succession daqueillas, en mano et poder de los muy honrrados et discretos don fray Martin Martiniz

¹⁰⁵ Entre líneas, *et contentas*.

d'Olloqui, prior de la Orden de Sant Johan de Jherusalen en Navarra, et Don Pero Martiniz d'Erespuru, abbat d'Ayvar, conseillers del rey nuestro seinnor, como en arbitros arbitrades et amigables conponedores, alto et baixo, en tal manera, que eillos, oydas las demandas et deffensas de cadauna de las dichas partidas o non oydas, llamadas por ante eillos e las dichas partidas o non llamadas, simplement et de plano, sen estrepito et figura de juycio, dado libello o non dado, contestado el pleito o non contestado, en día feriado o non feriado, goardada orden de drecho o non guardada; et como arbitros arbitrades o amigables conponedores; et si començaren como arbitros, despues puedan proceder como arbitrades o amigables conponedores, et que tomando una vie destas, non prejudiquen a la otra, antes puedan retornar a eillos o a quouisquiere deillos, quantas vezes queran et por bien terram; et si començaren por una via, puedan determinar et sentenciar por quouisquiere via de las otras, seyendo sentados o levantados en quouisquiere logar que querran en escripto o sen escripto, las partes o quouisquiere deillas,^{/fol. 61v.} presentes o absentes, o la una present et la otra absent; et que puedan dar el drecho del uno al otro como lis plazdran et por bien terran. Et toda sentencia o sentencias que los dichos seinnores prior et Don Pero Martiniz, abbat, como arbitros arbitrades o amigables conponedores daran et pronunciaran alto et baixo las dichas partidas et cadauna deillas, en quanto a cada uno deillos toqua o pertenesce, o podia toquar o pertenescer, las observaran et guardaran sen corrompimiento alguno. Et a tener, observar et guardar todas et cadaunas cosas sobredichas et cadauna deillas, et en res de los dichos compromes et sentencia, non contravenir en todo nin en partida, appellar, alçar nin suplicar, nin recorrer a arbitrio de buen varon en tiempo del mundo, ante la dicha sentencia o sentencias, pronunciacion o pronunciaciones, et todas las cosas sobredichas observar, goardar, conplescer et tener de punto en punto, se obligaron cadauno deillos en quanto lis toqua et pertenesce, o puede toquar et pertenescer, con todos sus bienes muebles et heredades seyentes et movientes, hovidos et por aver, so pena de mil florines doro del cuynto de Aragon, la meatat para la part obedient, et la otra meatat para los cofres del seinnor rey. Et pagada la dicha pena o non pagada, que las dichas partidas observen, goarden, tenga et conplescan todas et cadaunas cosas sobredichas sin corrompimiento alguno, como dicho es. Et a maior complimiento et firmeza et seguridat de las cosas sobredichas, et porque en ningun tiempo contra eillas non puedan venir en todo, nin en partida, que emologaran, aprobaran et ratificaran todo aqueillo que sera ordenado, pronunciado o determinado por los dichos seynores, arbitros arbitrades o amigables conponedores, et renunciaron a su fuero et a su alcalde et a todo otro fuero especial et general, a todo drecho eclesiastico et civil, escripto o non escripto; et a toda ley, uso et costumbre; et a la excepcion de non responder a carta de todo lo que sobredicho es. Son testigos qui present fueron en el logar a las cosas sobredichas et por testigos se otorgaron, el muy honrado et discreto Johan Xemeniz Ceilludo, Thesorero et canonigo de Santa Maria de Tudela et secretario del seynor rey, et Martin Martiniz d'Aynorbe, et Martin d'Echauri, escudero del dicho seynor prior. Todo esto fue fecho en la manera sobredicha en Mont Real VIº dia d'Abril, anno Domini .M.ºCCC.ºXCVIIº. Et yo, Nicolau Sanz de Chavarry, notario publico et jurado de la Cort et Regno de Navarra, qui present en el logar a todas las cosas sobredichas et cadauna deilla, con los dichos testigos